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EDUCACIÓN SUPERIOR EN SINALOA 
CICLO 2016-2017

Mejorar la aplicabilidad de la educación 
superior en Sinaloa es una acción estratégica 
para la competitividad del estado. Incidir 
en la formación vocacional y mejorar las 
competencias de los estudiantes son 
elementos clave para lograrlo.
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140,298

65 universidades

estudiantes 
matriculados al inicio    
 del ciclo 2016-2017.

en 13 municipios del estado

23 públicas

42 privadas

20.8%

5.5%

50.4%

16.9%

MATRÍCULA EN SINALOA 2016-2017

13 Municipios con oferta 
de Educación Superior

DATOS: ANUARIO ESTADÍSTICO, ANUIES

Ahome

El Fuerte

Choix

Guasave

Culiacán

Elota

Mazatlán

El Rosario

Escuinapa

Sinaloa de Leyva 

Navolato

Angostura

Salvador A.

94% de los matriculados en Sinaloa se concentran en los municipios de Culiacán, Ahome, Mazatlán y 
Guasave.
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UNIVERSIDADES PÚBLICAS CON MAYOR MATRÍCULA CICLO 2016-2017.

UNIVERSIDADES PRIVADAS CON MAYOR MATRÍCULA CICLO 2016-2017.

En Sinaloa el 65% del total de las universidades registradas son privadas 
y cubren el 11% de la matrícula del estado.

Universidad Matrícula 
total

Matrícula por género

MujeresHombres

% del total de 
la matrícula

Cobertura
(Municipios)

Universidad 
Autónoma de 
Sinaloa

Instituto 
Tecnológico 
de Culiacán

Instituto 
Tecnológico 
de Los Mochis

Universidad 
Pedagógica del 
Estado de Sinaloa

Universidad 
de Occidente

76 303    39 649

6 313

6 225

5 840

1 551

2 569

5 036

10 507 5 953

 36 654 54.4 7

4 762

3 656

804

4.5

4.4

4.2

1

1

3

4 554 7.5 6

Universidad Matrícula 
total

Matrícula 
mujeres

Matrícula 
hombres

% del total de 
la matrícula

Cobertura
(Municipios)

Universidad 
Autónoma de 
Durango

Instituto 
Tecnológico 
Superior de Sinaloa

Universidad de 
Los Mochis

Universidad 
del Desarrollo 
Profesional

Universidad 
TecMilenio

4 609    2 794

1 194

1 131

783

554

597

427

1 275 645

 1 815 3.3 4

650

534

356

0.9

0.8

0.6

2

1

4

630 0.9 2
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En Sinaloa el 35% del total de las universidades registradas son públicas 
y cubren el 89% de la matrícula del estado.



Ciencias sociales, 
administración
y derecho

Ingeniería, 
manufactura y 
construcción

Salud

Educación

Agronomía y 
veterinaria

Ciencias naturales, 
exactas y de la 
computación

Artes y 
humanidades

Servicios
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40.7

59.3

71.0

29.0

32.9

67.1

20.1

79.9

82.0

18.0

65.1

34.9

39.8

60.2

74.7

25.3

% Hombres

% Mujeres 

58 505
estudiantes

27 497
estudiantes

20 873
estudiantes

12 068
estudiantes

7 741
estudiantes

7 431
estudiantes

3 229
estudiantes

2 954
estudiantes

MATRÍCULA EN SINALOA POR CAMPO DE FORMACIÓN

El campo de formación es el ámbito del conocimiento 
(teórico, práctico, o ambos) que se enseña en un programa 
de estudios.

ANUIES IDENTIFICA 8 CAMPOS DE FORMACIÓN PARA CLASIFICAR LAS PROGRAMAS DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR OFERTADOS EN MÉXICO.

ANUIES identifica 8 campos de formación para clasificar las programas de Educación Superior 
ofertados en México.
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ANUIES reporta 665 carreras registradas por las 
Universidades del Estado. Para efectos de identificar los 
carreras con mayor matrícula en el estado se agruparon en 
329 programas de estudio por similitud de nombre.

Posición Carrera Matrícula

1

5

3

7

9

2

6

4

8

10

Derecho

Ingeniería industrial

Contaduría/contabilidad

Agricultura/agronomía

Medicina

Administración (general)

Enfermería

Psicología

Educación primaria

Trabajo social

10 847

5 993

7 525

5 383

4 293

8 201

5 626

6 105

4 441

3 454

LAS DIEZ CARRERAS CON MAYOR MATRÍCULA EN 
SINALOA CICLO 2016-2017
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